220 Lib. I, cap. II (ML 77, 15).

221 A sacerdotes.

222 Bibliorum sacrorum, IV, 125.

223 Parece que se ha dejado algo, porque el pasaje que cita, es de Isaías IX, 15, no de Lyra.

224 Esta frase, desde *sicut adherentes*, es de Lyra (lugar cit. en la nota 222).

EL TRATADO «DE SUPERSTITIONIBUS» DE MARTÍN DE ANDOSILLA

sciebat esse tales et sibi benivolos, utrum licite essent superstitiones quas exercebat et credebat, respondit cur inquirerem a talibus. Ego enim scio quod disconsulerent mihi. Ego tamen sic agere et sic credere penitus disposui nec omittam; et in hac infelicitate positus et preventus, morte repentina destitit vellet, nollet nunc agnoscens in inferno quoniam odit Dominus observantes vanitates supervacue et contra: *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius et non respexit in vanitates et insanias falsas*. Hec ille²²⁵.

Quod superstitio tanto peior est, quanto in tali actu plura miscentur bona

G Sed dicunt isti vulgares, quod multa iubentur illis observari ab istis nigromanticis in suis actibus et sortilegiis, que sunt sancta et honesta, ut ieunare, castum esse, missas celebrare et dicere Pater noster et Evangelium, quod etiam et ipsimet nigromantici faciunt, sed non attendunt miseri quod, secundum doctores theologos, superstítio tanto peior est, quanto plura miscentur bona, quoniam unde deberet honorari Deus, honoratur diabolus. Colitur revera demon per orationes et sacrificia et thurificationes iussas fieri in artibus magicis / (fol. XXVIIr). Transfiguratur²²⁶ enim angelus sathanæ in angelum lucis (ut ait apostolus), imitando²²⁷ doctrinas et observationes sanctas et amorem castitatis et virtutis causa, [tam] ut seducat facilius quam ut veneretur et colatur sicut Deus. Nam (ut dicit Johannes Gerson *De passionibus anime*, parte III, consideratione XVI), «propter quid aliud invenimus²²⁸ in superstitionibus magicis fieri thurificationes et orationes devotas et ieunia, petit quoque fieri ministeria per pueros innocentes nisi ut efficiat fallat et colatur, sicut Deus?».

Quod illi submersores imaginum et qui in coniuriis et incantationibus concurrunt quotidie ad hos nigromanticos et ceteri in aliis similibus, si ex suis superstitionibus obtineant optatum effectum, a demone accipiunt, Deo permittente

H Ex quibus omnibus etiam poterit quis inferre unde illi superstitionis submersores imaginum et reliquiarum et aliis similes credentes per similes actus indubitanter pluviam obtainere tempore necessitatis suum obtineant effectum, quia a demone, Deo permittente, ad vindictam malefactorum et perverse credulitatis illorum. Similiter unde coniuria illa nephanda que supra nominata sunt et alie superstitione coniurationes, ut iacere lapillos contra nubes in coniuracione credentes per hoc repellere tempestatem (ut